

Candidatura pentru poziția de membru al Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania 2026-2029

STRATEGIE

Strategia propusa pentru mandatul de membru al Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania in perioada 2026-2029

Introducere

Profesia de auditor financiar din România cunoscută în această perioadă o dezvoltare accelerată, datorită evoluției economice, tehnologice și a cerintelor mediului de afaceri privind îmbunătățirea calității informațiilor financiare și non-financiare. Camera Auditorilor Financiari din România, ca organism profesional în domeniul auditului financiar, trebuie să fie atât garantul calității profesionale, cât și promotorul dezvoltării acestei profesii pentru a răspunde cerintelor societății.

Candidatura mea pentru mandatul de membru al Consiliului CAFR vizează dezvoltarea activității Camerei, bazată pe profesionalismul auditorului financiar, reprezentarea activă a profesiei și deschiderea către oportunitățile viitorului.

Camera Auditorilor Financiari trebuie să devină un organism profesional puternic, modern și respectat, care sprijină dezvoltarea membrilor săi, promovează cele mai înalte standarde profesionale în materie de audit și etică.

Îmi propun să sprijin consolidarea atractivității profesiei și valorificarea oportunităților oferite de noile tehnologii și de raportarea asigurării în materie de durabilitate, să dezvoltăm parteneriate strategice atât la nivel național cât și internațional în beneficiul membrilor CAFR. Consider că principalele acțiuni ale Consiliului Camerei ar trebui să fie:

1.Dezvoltarea și consolidarea profesiei de auditor financiar din România prin:

- Susținerea unui cadru profesional stabil și predictibil;
- Dialogul permanent cu autoritățile și mediul de afaceri;
- Creșterea rolului CAFR ca partener instituțional reprezentativ;
- Promovarea unei profesii moderne, adaptate cerințelor actuale ale pieței de audit.

Asigurarea calității activității de audit financiar la cele mai înalte standarde profesionale este asigurată de un cadru profesional stabil și predictibil. Acest lucru este greu de realizat într-o societate caracterizată prin schimbări legislative frecvente, transformări economice și cerințe tot mai complexe din partea pieței și a domeniului de reglementare. Totuși este esențial să asigurăm dezvoltarea sustenabilă a profesiei și consolidarea rolului său în societate.

Îmi propun să contribui pe termen lung, la creșterea relevanței profesiei, protejarea intereselor membrilor și adaptarea permanentă la noile realități economice. Camera Auditorilor Financiari din România trebuie să rămână un partener credibil pentru autorități, mediul de afaceri și instituțiile publice, contribuind activ la dezvoltarea unui cadru profesional stabil, predictibil și favorabil exercitării activității.

Dezvoltarea profesiei trebuie să se bazeze pe dialog, responsabilitate și capacitatea de a anticipa provocările viitorului, astfel încât auditorii financiari să își mențină statutul de profesioniști care se bucură de o înaltă încredere publică.

CAFR trebuie să contribuie la asigurarea predictibilității la nivelul reglementărilor profesionale interne și al raportării anuale efectuate de membrii Camerei, pentru a asigura un mediu stabil în care auditorii financiari (persoane fizice și juridice) își pot desfășura activitatea, își pot planifica dezvoltarea profesională și își pot adapta afacerile la cerințele pieței și ale autorităților de reglementare.

În general, auditorii financiari activează într-un domeniu puternic reglementat. Modificările frecvente și imprevizibile ale normelor, procedurilor sau obligațiilor profesionale generează costuri suplimentare, dificultăți de conformare și incertitudine.

Un organism profesional care promovează predictibilitatea, contribuie la planificarea eficientă a activității membrilor săi, gestionarea adecvată a resurselor umane și financiare și adaptarea graduală la schimbările legislative și profesionale.

La rândul lor, membrii CAFR trebuie să aibă convingerea că deciziile organelor de conducere ale CAFR sunt fundamentate, comunicate din timp și urmăresc obiective strategice pe termen lung.

Mai mult, un organism profesional credibil este un partener de dialog care promovează soluții echilibrate și stabile. Predictibilitatea contribuie la dezvoltarea unor relații instituționale bazate pe colaborare și respect reciproc, în beneficiul interesului public și al profesiei.

Întărirea colaborării dintre organismul nostru profesional și autoritățile naționale de reglementare și supraveghere este vitală pentru menținerea stabilității economice, reducerea riscului de fraudă și garantarea încrederii în piețele financiare.

CAFR ca membru al Uniunii Profesiilor Liberale (UPLR) și membru instituțional al Asociației Facultăților de Economie din România (AFER), precum și în baza protocoalelor de colaborare cu Asociația Română de Franciză, Institutul Bancar Român, Curtea de Conturi, Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, Camera de Comerț și Industrie a Municipiului București, Autoritatea Electorală Permanentă, Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Academia de Studii Economice din București, trebuie să continue să promoveze și să apere interesele profesiei de auditor financiar pentru ca liberii profesioniști din acest domeniu să își îndeplinească misiunea potrivit reglementărilor legale.

CAFR trebuie împreună cu celelalte organisme profesionale să colaboreze pentru apararea independenței exercitării profesiilor liberale, precum și dezvoltarea activității acestora. CAFR trebuie să organizeze împreună cu celelalte organisme profesionale evenimente cu teme de interes pentru profesiile liberale, instituțiile publice, mediul economic și mediul academic. De exemplu întâlnirile organizate de UPLR, la care a participat și CAFR, în parteneriat cu Senatul României și Camera Deputaților, având ca temă *"Apararea independenței profesiilor liberale și îmbunătățirea legislației în domeniul expertizei judiciare"* trebuie să continue și în perioada următoare.

CAFR împreună cu celelalte organisme profesionale, trebuie să se implice în acțiuni de îmbunătățire a legislației în domeniul financiar-contabil, audit și fiscalitate precum și a reducerii

birocrației din instituțiile publice. De exemplu organismele profesionale au avut o contribuție semnificativă în adaptarea legislației în condițiile digitalizării.

Participarea în perioada viitoare a reprezentanților CAFR în comisiile de pe lângă Ministerul de Finanțe și la ședințele Comisiilor de specialitate din cadrul Parlamentului României în care se dezbate proiecte legislative din domeniile audit, fiscalitate și contabilitate.

Având în vedere că auditul financiar certifică acuratețea datelor contabile, cooperarea instituțională pe plan intern aduce avantaje strategice structurate pe direcții esențiale precum supravegherea eficientă a pieței și controlul calității, combaterea criminalității economice și a evaziunii fiscale, protejarea investitorilor și alinierea educației profesionale la realitățile pieței.

2. Extinderea și diversificarea activităților de audit financiar, apare ca o necesitate bazată pe realitățile economice și financiare cauzate de crizele care s-au succedat în această perioadă și a incapacității instituțiilor publice în gestionarea fondurilor publice și a fondurilor europene. Se știe că auditorii financiari sunt foarte apreciați în societate, având în vedere expertiza în domeniul finanțelor și a nivelului de pregătire profesională.

În prezent profesia de auditor financiar cunoaște o serie de transformări generate de raportarea în materie de durabilitate, inteligența artificială și digitalizare. Aceste schimbări trebuie privite ca noi oportunități profesionale pentru membrii Camerei.

Voi sprijini membrii CAFR pentru valorificarea noilor tehnologii, inclusiv a instrumentelor bazate pe inteligență artificială, care au capacitatea de a crește calitatea serviciilor prestate și eficiența în desfășurarea activității de audit.

Este necesară extinderea și diversificarea activităților de audit financiar prin identificarea de noi oportunități profesionale pentru membrii Camerei, inclusiv în domeniile emergente precum asigurarea raportării privind durabilitatea, guvernanta corporativă, managementul riscurilor și transformarea digitală a companiilor.

Prin colaborarea cu organisme profesionale internaționale, precum Federația Internațională a Contabililor, Accountancy Europe, Federația Europeană a Contabililor și Auditorilor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Educație Profesională Contabilă Europa, CAFR poate facilita accesul la resurse și publicații de specialitate, evenimente profesionale cu participarea unor experți internaționali, schimburi de experiență, implicarea în proiecte și grupuri de lucru.

Introducerea noilor tehnologii bazate pe inteligența artificială, nu va putea înlocui raționamentul profesional exercitat de auditorul financiar. Noile tehnologii vor avea ca efect reducerea timpului de documentare și de procesare a datelor.

Viitorul profesiei de audit financiar depinde de capacitatea profesioniștilor de a anticipa schimbarea și de a acumula competențele necesare pentru a o valorifica și a răspunde noilor provocări. Voi susține activ pregătirea auditorilor financiari pentru a se adapta noilor cerințe profesionale prin programe moderne de formare, acces la expertiză internațională, promovarea competențelor digitale și a inteligenței artificiale.

Consiliul Camerei ar trebui să continue discuțiile cu instituțiile publice care gestionează fondurile europene nerambursabile, având în vedere că există mari riscuri ca o parte din aceste

fonduri sa nu poata fi atrase de Romania. Expertiza auditorilor financiari in acest domeniu ar ajuta foarte mult institutiile publice si mediul de afaceri pentru a se evita dezangajarea fondurilor europene.

3.Simplificarea procedurilor de lucru si de raportare a activitatii auditorilor financiari.

Consiliul Camerei trebuie sa continue actiunea de reducere a birocratiei. Aceasta avand ca efect cresterea eficientei organismului de supraveghere, dar si a activitatii auditorilor financiari. Se impune existenta un singur Raport privind activitatea auditorilor financiari, care sa fie depus atat la organismul de supraveghere a profesiei cat si la organismul profesional. Totodata propun existenta unei singure platforme de depunere a *Raportului de activitate*, care sa poate fi accesata atat de CAFR cat si de ASPAS.

4.Apararea independentei exercitarii profesiei trebuie sa fie continuata de catre Consiliul Camerei.

Avand in vedere demersurile Consiliului Concurentei de a obliga legislativul sa modifice legislatia care reglementeaza exercitarea profesiilor liberale, pentru a permite infiintarea de societati comerciale de catre persoane care nu detin calitatea de liber profesionist si nu sunt membre ale organismelor profesionale. Acest demers al Consiliului Concurentei este foarte periculos deoarece afecteaza independenta exercitarii profesiei cu efecte devastatoare asupra calitatii serviciului prestat. In aceste conditii este greu ca liberul profesionist sa isi asume responsabilitatea in exercitarea profesiei. Actiunile Consiliului Camerei pentru apararea independentei in exercitarea profesiei, trebuie sa se realizeze impreuna cu celelalte organisme profesionale cum ar fi CECCAR, CCFR, ANEVAR etc.

5. Sprijinirea auditorilor financiari

Avand in vedere ca este o perioada dificila din punct de vedere economic si financiar se impune ca la nivelul Consiliului Camerei sa se analizeze situatia auditorilor care intampina dificultati financiare in aceasta perioada. In urma acestei analize Consiliul Camerei ar trebui sa decida acordarea unor facilitati pentru a ajuta auditorii financiari care se afla in dificultate financiara. De exemplu reducerea sau exonerarea platii cotizatiei pentru o anumita perioada.

Se impune totodata sprijinirea noilor membrii pentru a se adapta mai usor cerintelor profesiei de auditor financiar privind aplicarea Standardelor de Audit si respectarea eticii profesionale.

6. Continuarea dialogului cu Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Trebuie sa apreciem buna colaborare intre Consiliul CAFR si ASPAAS din ultimul timp, avand ca efect asigurarea unui climat linistit in randul auditorilor financiari, reducerea birocratiei privind raportarea activitatii de audit si imbunatatirea procesului de pregatire profesionala. Consiliul CAFR trebuie sa continue dialogul cu ASPAAS pentru continuarea delegarii activitatilor specifice auditului financiar, pe perioada prevazuta de lege. Aceasta delegare, a avut un efect pozitiv in desfasurarea activitatii auditorilor financiari. ASPAAS trebuie sa ramana un organism de supraveghere si control al activitatii de audit financiar.

7. Integrarea tehnologiei si digitalizarea in activitatea auditorilor financiari din Romania

Digitalizarea a devenit o necesitate si nu o optiune. Digitalizarea a facilitat comunicarea si desfasurarea curenta la distanta a activitatii auditorilor financiari prin intermediul unor mijloace si programe informatice. Consiliul CAFR trebuie sa continue sa se adapteze schimbarilor tehnologice prin ajustarea serviciilor oferite, a modalitatilor de furnizare a serviciilor si de desfasurare a activitatii in general. Trebuie pus accent pe on-line, pe programe platforma si solutii digitale pentru a continua sa fim relevanti si sa raspundem asteptarilor clientilor. De exemplu trebuie continuat si imbunatatit procesul de depunere on-line a raportului anual de activitate sau a declaratiei fara activitate, a documentelor de pregatire profesionala continua, de obtinere a vizei electronice si a pregatirii profesionale continue.

8. Atragerea tinerilor către profesia de auditor financiar

Dezvoltarea durabilă a profesiei de auditor financiar depinde de capacitatea acesteia de a atrage, forma și integra noi generații de profesioniști.

Într-un context caracterizat de competiție crescută pentru talente și de transformări rapide ale pieței muncii, promovarea profesiei și consolidarea traseului profesional al viitorilor auditori reprezintă o prioritate strategică pentru CAFR.

În acest sens, voi sustine :

- consolidarea parteneriatelor CAFR cu universități și instituții de învățământ superior pentru promovarea profesiei în rândul studenților și absolvenților;
- derularea de catre CAFR de proiecte educaționale și programe de practică profesională pentru studenți, în vederea familiarizării acestora cu cerințele și oportunitățile profesiei;
- implementarea proiectului „**GREEN BUSINESS PRACTICE – Stagii de practică pentru o carieră de succes**”, care urmărește creșterea participării studenților la programe de învățare la locul de muncă și dezvoltarea competențelor profesionale cerute pe piața muncii;
- promovarea profesiei de auditor financiar în mediul academic și digital, prin evenimente, prezentări și colaborări cu parteneri instituționali.

Aceste activitati vor avea ca efect creșterea atractivității profesiei de auditor financiar și consolidarea bazei profesionale pe termen lung.

9. Continuarea reprezentării profesiei de audit financiar din România în cadrul organismelor internaționale din care CAFR face parte

Camera Auditorilor Financiari din România și-a câștigat recunoașterea internațională și locul la ”masa deciziilor” ca membru al unor organisme reprezentative de prestigiu, alături de susținerea unui dialog constructiv cu instituțiile externe cu rol de reglementare.

Consiliul Camerei trebuie sa asigure reprezentarea organismului nostru la cel mai înalt nivel în cadrul grupurilor de lucru și comitetelor organizațiilor profesionale relevante la care suntem membri:

- Federația Internațională a Contabililor (IFAC),
- Accountancy Europe (AE),
- Proiectul Educație Profesională Contabilă Europa (PAEE),
- Federația Europeană a Contabililor și Auditorilor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii (EFAA – unde începând cu anul 2023 CAFR are un membru în Board),
- Asociația Internațională pentru Educație Contabilă și Cercetare (IAAER),
- Quality Assurance Network (QAN).

28.07.2026

IALOMITIANU LILIANA
AUDITOR FINANCIAR

IALOMITI
ANU
LILIANA

Semnat digital
de IALOMITIANU
LILIANA
Data: 2026.07.28
11:46:52 +03'00'